
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU27 02/07/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 10 giugno 2020, n. 261 
Provvedimenti in ordine al collaudo in corso d'opera opere strutturali per ''interventi di 
consolidamento strutturale del ponte della Rampa Reale presso il Forte di Exilles, immobile 
storico di proprietà regionale''. 
 

 

ATTO N. DD-A11 261 DEL 10/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Provvedimenti in ordine al collaudo in corso d’opera opere strutturali per “interventi 
di consolidamento strutturale del ponte della Rampa Reale presso il Forte di Exilles, 
immobile storico di proprietà regionale”. 
 

 
Premesso che : 
 
- sono stati consegnati con verbale dell’ 08.06.2020 i lavori presso il forte di Exilles relativi al 
rifacimento copertura edificio Caponiera di comunicazione tra rivellino e fronte principale ed il 
ripristino del Ponte denominato Rampa Reale; 
 
- il progetto esecutivo di tali opere è stato approvato con Determinazione dirigenziale n. A11 146 
del 23.04.2020 ed affidato, nel rispetto della normativa di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta 
ALTA QUOTA EXTREME WORKS S.R.L. (P.IVA 03669620043) sede legale in via Santa Croce 
36/B in Mondovì ( CN) per l’importo di euro 104.905,03 oltre IVA; 
 
- la scelta del personale regionale cui affidare la prestazione di collaudatore in corso d’opera per il 
collaudo statico dei lavori di cui trattasi deve avvenire seguendo le disposizioni del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i., segnatamente, degli artt. 24 e 102, comma 6 dello stesso; 
 
- con lettera prot. n. A11000 19342 del 15.05.2020, indirizzata ai Direttori regionali ed ai Dirigenti 
regionali, è stato pubblicato Avviso di ricerca di professionalità al fine di reperire la disponibilità 
delle professionalità dei dipendenti della Regione Piemonte per l’individuazione, ex art. 102 D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., di Collaudatore in corso d’opera per il collaudo statico della suddetta opera con 
elevata e specifica qualificazione in riferimento all’oggetto dei lavori da collaudare ed in possesso 
dei requisiti previsti dalle normative vigenti per lo svolgimento delle attività di collaudo oggetto 
della Ricerca di professionalità; 
 
- entro il termine del 22.05.2020 previsto dall’Avviso pubblicato è stata trasmesse alla Direzione 
A11000 RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO, Settore A1112C – TECNICO E SICUREZZA 



Pag 2 di 3 

AMBIENTI DI LAVORO,Settore Tecnico la seguente candidatura: 
- Ing. Enzo GINO dipendente regionale presso il Settore Infrastrutture Strategiche della Direzione 
“Opere pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste Protezione Civile, Trasporti e Logistica”; 
 
dato atto che verrà data comunicazione al suddetto dipendente regionale dell’avvenuto 
conferimento dell’incarico mediante apposita nota che l’interessato dovrà restituire sottoscritta per 
accettazione; 
 
vista la dichiarazione resa al prot. n. A11000 22112 del 09.06.2020 con al quale il suddetto 
dipendente ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità indicate 
all’art. 102, comma 7) del D.lgs. n. 50/2016 nonché, in generale, ha attestato l’insussistenza delle 
altre cause ostative al predetto incarico; 
 
dato atto che secondo quanto risulta dal quadro economico di spesa di cui alla Determinazione 
dirigenziale n. A11 146 del 23.04.2020, fra le somme finanziate sono riportate voci di spesa altresì 
attinenti i compensi incentivanti per le attività da parte di personale regionale; 
 
dato atto che la collaborazione avrà inizio indicativamente da giugno 2020 con durata della 
prestazione di circa 6 mesi; 
 
visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 approvato con D.G.R. n. 37-
1051 del 21.2.2020; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
attestata l’ avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 
del 17.10.2016; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28.07.2008; 

• visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti. 
 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni e considerazioni in premessa illustrate in ordine all’Avviso di ricerca di 
professionalità rivolto a personale regionale per il collaudo “statico” in corso d’opera dei lavori 
presso il forte di Exilles relativi al rifacimento copertura edificio Caponiera di comunicazione tra 
rivellino e fronte principale ed il ripristino del Ponte denominato Rampa Reale: 
 



Pag 3 di 3 

- di dare atto che il collaudo statico sarà svolto da : Ing. Enzo GINO dipendente regionale presso il 
Settore Infrastrutture Strategiche della Direzione “Opere pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, 
Foreste Protezione Civile, Trasporti e Logistica”; 
 
- l’attività di collaudo dei suddetti lavori resta assoggettata alla disciplina prevista dal D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e, segnatamente, gli artt. artt. 24 e 102, comma 6 dello stesso; 
 
- secondo quanto risulta dal quadro economico di spesa di cui alla Determinazione dirigenziale n. 
A11 146 del 23.04.2020, fra le somme finanziate sono riportate voci di spesa altresì attinenti i 
compensi incentivanti per le attività da parte di personale regionale; 
 
- il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Sandra BELTRAMO, Responsabile del Settore Tecnico 
e sicurezza Ambienti di Lavoro; 
 
- di dare comunicazione al suddetto dipendente regionale selezionato dell’avvenuto conferimento 
dell’incarico mediante apposita nota che l’interessato dovrà restituire sottoscritta per accettazione; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 18 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

LA DIRIGENTE  
(A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


